
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2813 DEL 18/12/2017 

Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione Turistica-Marketing Territoriale 

OGGETTO:  FESTIVAL  DI  MUSICA  CLASSICA  FARINELLI  8^  EDIZIONE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SERVIZI VARI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Letta la proposta, acquisita al protocollo di questo Ente il 10/11/2017 e registrata al n°95321, 

con cui il M° Nicola Frisardi, al fine di ricordare il più famoso cantante lirico della storia, il notissimo Carlo 
Broschi, nato proprio ad Andria e meglio conosciuto come FARINELLI, ha  proposto il Progetto artistico 
della 8^ Edizione del Festival di Musica Classica Farinelli, presentando il programma delle cinque serate 
dal 13 al 17 Dicembre 2017, che di seguito si esplicita:

 Mercoledì 13 Dicembre:  SERATA YOUNG – 
   Ore 20,30         Daniela Quacquarelli;

    DUO Piccolo Stoppiello;

 Giovedì 14 Dicembre:  CONCERTO SONORO E VISIVO DEL POLARIS DUO
             Ore 20,30       VISIONI DI SUONI - Musiche originali di G.Massarelli e      

                         M.  Abbaticchio - Piani D'Istanti - Puglia di mare, di genti e di terre         
  Giuseppe MASSARELLI pianoforte 
  Miro ABBATICCHIO pianoforte 
  Nicola AMATO immagini e video 

 Venerdì 15 Dicembre:   CONCERTO ORCHESTRA GIOVANILE APULIA’S      
   Ore 20,30        MUSICAINSIEME – CITTA’ DI RUVO DI PUGLIA   
                  Pino CALDAROLA- brani Folk dal Mondo - Mozart musiche da film brani    
                         della tradizione natalizia - brani della tradizione  bandistica.
    

 Sabato 16 Dicembre:     CONCERTO LIRICO
              Ore 20,30         Domenico COLAIANNI baritono 

    Vincenzo RANA pianoforte
    Arie operistiche dal settecento ai nostri giorni

 Domenica 17 Dicembre: RECITAL PIANISTICO
   Ore 20,30    Nicola FRISARDI, pianoforte

   Musiche di Mozart, Chopin e i famosi preludi di Debussy.

Considerata la  Delibera  di  Giunta  n°210  del  07/12/2017  avente  ad  oggetto:  "Festival  di 
Musica Classica Farinelli" 8^ Edizione". Approvazione programma di massima e Indirizzi", con 
cui la Giunta:

• ha  approvato  il  Programma  sopra  esplicitato,  così  come  opportunamente  modificato  ed 
integrato dall’Ente; 

• ha  stabilito  altresì  che,  ai  sensi  dell’art.4  della  Legge  241/1990,  la  gestione  e  la 
responsabilità del procedimento de quo viene assegnata alla scrivente, che dovrà provvedere 
all’adozione  degli  atti  gestionali  di  propria  competenza,  nell’ambito  e  nel  rispetto  della 
vigente normativa;

• ha riconosciuto altresì che, per gli  oneri di spesa, attinenti l’organizzazione tecnico-logistica, 
la pubblicizzazione dell’evento e gli oneri SIAE, si farà fronte con gli stanziamenti previsti per 
il Servizio Cultura – Bilancio 2017, da impegnarsi con appositi atti dirigenziali;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  2813 del  18/12/2017



         Ritenuto che, per la realizzazione della serie di Concerti previsti nel programma definitivo ed 
allocati presso l'ex Mattatoio di Andria sito in via Canosa, risulta necessario provvedere a:

 Service audio-luci e noleggio sedie;
 Noleggio di n°2 pianoforti;
 Assistenza tecnica e accordatura per i concerti, a seconda delle esigenze degli spettacoli;

       Considerato che,  con nota prot.  n°104233 del  07/12/2017,  ai  sensi  della  Legge n°208 del 
28/12/2015, art.1 c.502 e c.503, si è provveduto a richiedere i preventivi per il Servizio di noleggio sedie, 
audio/luci e service, alle sottoelencate Ditte:

 Miracapillo Audio Service – Andria (BT)-  P.IVA:06312950725 - C.F.: MRCNTN58L21A285D;
 CLICK GLOBAL SERVICE S.R.L. -  P.IVA:07341640725;
 VALERIO GIOVANNI – C.F.:VLRGNN84T27C514T ;
 BRUDAGLIO ANTONIO IVAN – C.F.:BRDNNV73L04A285H ;
 ELMAR GROUP SRLS - P.IVA:078220600729 ;
 PST SERVICE di Pistillo Emanuele – C.F.:PSTMNL90E09L ;
 Roby’j Equipment – C.F.: MRCNTN58L21A285D ;

Considerato   altresì che, con PEC del 05/12/2017, ai sensi della Legge n°208 del 28/12/2015 
art.1, c.502 e c.503, si è provveduto a chiedere i  preventivi per il Servizio di noleggio ed accordatura di 
n°2 pianoforti per le seguenti giornate (n°1 pianoforte  dal 13 al 17 Dicembre p.v. - n°1 pianoforte  per il  
14 Dicembre p.v.) alle sottoelencate Ditte:

 Napolitano srl - P.IVA: 03545540720; 
 Sonido S.A.S.- P.IVA:06473070727; 
 Marangi Giovanni e Figli S.N.C. - C.F.:00148070733;
 Fabbrini: P.IVA /C.F.:00732710157; 
 Farina Partita: P.IVA /C.F.:00732710157;

      Preso atto che, tra i preventivi presentati dai soggetti succitati   ed acquisiti, agli atti del Settore 
Scrivente,  quello  economicamente  più  vantaggioso  per  l’Ente  risulta  essere  quello  presentato  dalla 
seguente Ditta:
 Miracapillo  Audio  Service  –  Andria  (BT)  -  P.IVA:06312950725  -  C.F.: MRCNTN58L21A285D  – 

Prot. n°104440 del 11/12/2017 che, per il Servizio di noleggio sedie, service e audio-luci in occasione 
dei  quattro  concerti  previsti,  ha  richiesto  la  somma di  €.840,00,  IVA al  22%,  per  un  totale  di 
€.1.024,80;

 Marangi  Giovanni  e Figli  S.N.C.  -  codice fiscale:00148070733 – PEC del  05/12/2017 che,  per  il 
noleggio di n°2 pianoforti e relativa accordatura ha chiesto la somma di €.840,00, IVA al 22%, per  
un totale di €.1.024,80;

        Evidenziato, altresì che, ai sensi dell'art.1, comma 450, della Legge n°296 del 27 Dicembre 2006, 
così come modificato dal comma 502 della Legge n°208/2015, in relazione al Servizio di cui all’oggetto,  
non  ricorrono  i  presupposti  per  l'utilizzo  del  M.E.P.A.,  trattandosi  di  prestazione  affidata  per  un 
corrispettivo inferiore alla soglia di €.1.000,00;

      Ritenuto di impegnare la somma complessiva di  €.2.049,60, IVA inclusa, in favore delle Ditte 
precedentemente elencate;

       Considerato che non sussistono in capo all’estensore del presente provvedimento, nè al Dirigente, cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della L. n°241/1990 e ss.mm.ii. e art.1 co.9, lett. e) della L. 
n°190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n°165/2001 e che risultano 
rispettate le disposizioni di cui all’art.9, comma 1, del Piano triennale anticorruzione;
    V  isto il  D.  Lgs.  97/2016,  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge n°190 del 6 Novembre 2012 
e del Decreto Legislativo n°33 del 14 Marzo 2013, ai sensi dell'articolo 7 della Legge n°124 del 7 Agosto  
2015, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”; 

        Letto  :

- il D. Lgs. n°267/2000,

- il D. Lgs. n°50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”,

- il D. P. R. n°207 del 05/10/2007 “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 163/2006”,

- il D. Lgs. n°81/2008,

 - il D. Lgs. n°267/2000;

DETERMINA

Pagina 2 di 4  - Det. N.  2813 del  18/12/2017



Che tutto quanto in Premessa dettagliato è parte integrante del presente Provvedimento.
1. Di  impegnare la  somma  complessiva  di  €.2.049,60 per  l’attuazione  della  8^Edizione  del 

Festival  di  Musica  Classica  FARINELLI,  da  ripartirsi  in  favore  dei  soggetti  sottoelencati, 
attribuendo agli stessi il Codice Identificativo di Gara, accanto ad ognuno riportato:
• Miracapillo Audio Service – Andria (BT) – P.IVA:06312950725 - C.F.: MRCNTN58L21A285D 

–  €.1.024,80, IVA inclusa - CIG: Z6F213EBED;
• Marangi Giovanni e Figli S.N.C.:- P.IVA:00148070733 – C.F.: e P.IVA:00148070733    

-  €.1.024,80, IVA inclusa - CIG: ZF5213EDBA;
2. Di imputare la somma di €.1.024,80 relativa al Servizio di noleggio di sedie, service e audio-

luci al cap.482200 del Bilancio 2017 - Codice Piano dei Conti Integrato n. 1.03.02.99.000;
3. Di imputare,  altresì, l’importo di  €.1.024,80,  relativo al Servizio di noleggio di due pianoforti 

con relativa accordatura,   al cap.482200  del Bilancio 2017 -  Codice Piano dei Conti Integrato 
n. 1.04.04.01.001;

4. Di subordinare   le liquidazioni di cui al sub 1. alla  presentazione di regolari fatture elettroniche e 
dopo le verifiche previste per legge;

5. Di subordinare la liquidazione di cui al punto 3. su richiesta dell'interessato;
6. Di stabilire   che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

sul mandato di pagamento dovrà essere riportato, per tutti i soggetti di cui al punto 1., il CIG 
accanto ad ognuno indicato;

7. Di  dare  atto che  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  Provvedimento  nell’apposita 
sottosezione  della  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  dell’Ente  in 
conformità alle prescrizioni di cui al D. Lgs.vo n°33/2013.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  2813 del  18/12/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2813 DEL 18/12/2017 

OGGETTO: FESTIVAL DI MUSICA CLASSICA FARINELLI 8^ EDIZIONE. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA SERVIZI VARI. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione 
Turistica-Marketing Territoriale

vario rosalba / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  2813 del  18/12/2017


